Circa secundū dico vniuersaliter q̄ sub/  
sectū et passio distinguunt realiter. et nō sunt  
idem realiter. Quis supponant p̄ eodē rea/  
liter. hoc siue accipiat passio primo mō si  
ue secūdo modo siue tertio. Et hec conclu/  
sio patet manifeste ex precedentibz. quia for/  
ma non est eadem cum subiecto qd̄ infor/  
mat. Nec vox. nec conceptus qui est passio  
est idē cū subiecto quomōdē q̄ capiat sub/  
iectum. Secūdo dico q̄ deus pōt sepa/  
re subiectum ab omni passione. et nō soluz  
hoc. sed etiam naturaliter potest subiectuz  
esse in rerū natura sine sua passione et econ/  
uerso. quia omnis passio pōt esse p̄ p̄posi/  
tionis. subiectum vel predicatū. sed subie/  
ctum. p̄positionis potest naturaliter esse li/  
ne p̄dicato et econuerso. ergo zc. Contra  
Auctores dicunt q̄ subiectuz non pōt esse  
sine sua passione. Preterea vnum est pas/  
sio entis. et tamē sunt idē realiter. Respō/  
deo ad primū q̄ auctores nihil aliud inten/  
dunt nisi q̄ passio nō potest vere per p̄posi/  
tionem negatiuā remoueri a suo subiecto.  
maxime si eē existere predicatur de eo sub/  
iecto. quia ista p̄positio est impossibilis.  
deus non est creatiuus. et similiter ista. ho/  
mo nō est risibilis. et tamē deus et homo su/  
erunt quando illa p̄dicata nō fuerūt in re/  
rum natura. Ad aliud dico q̄ vnum qd̄  
est passio entis realiter distinguit ab ipso en/  
te cuius est passio. scz ab illo cōmuni. ens.  
quia istud est generaliter verū. q̄ subiectū  
et passio non sunt idem realiter sed idem si/  
gnificāt. licet diuersimode. sicut patz p̄ dif/  
finitionē exprimentē quid nominis ambo/  
rū. Similiter ens et vnum supponit p̄ co/  
dem. sicut generaliter passio supponit p̄ il/  
lo eodem pro quo supponit suum subiectū  
et ideo p̄dicatio vni<sup>9</sup> de alio est necessaria.

Ad argumentū principale dico q̄ con/  
clusio demonstratōnis in qua predicat. p̄/  
pria passio d̄ suo subiecto est necessaria. q̄a  
omnis talis p̄positio est mere d̄ possibili v̄l  
equivalens p̄positioni d̄ possibili. sicut ista  
deus est creatiuus. homo est risibilis. que  
tantuz valent sicut iste. deus potest creare.  
homo potest ridere. Si em̄ accipiantur p̄  
p̄positiones mere de inesse et de p̄nti et de in/  
esse. sicut iste. deus est creans. hō est ridens  
tales non possunt demonstrari. qz nō sunt  
simpliciter p̄tingētes.

Questio. xix.  
Trum definitio

Exprimens quid nominis et quid  
rei distinguant. Et videtur q̄  
non. quia eiusdem rei non sunt due diffini/  
tiones distincte. Sed quodlibet diffinibi/  
le diffinitōe quid rei est diffinibile diffini/  
tione quid nominis. ergo zc. Contra. qd̄  
nominis est impossibile. diffinitio autē  
quid rei non. ergo zc. Dic primo viden/  
dus est quid sit diffinitio p̄rie dicta et quid  
diffinitio exprimens quid nominis. Se/  
cundo quorū sunt. Tertio ad questionēz

Circa p̄mum dico q̄ diffinitio p̄rie di/  
cta est oratio longa composita ex genere p̄/  
prio et differentis essentialibz. significanti/  
bus partes essentielles diffinitū. Talis ē il/  
la diffinitio Animal rationale. Diffini/  
tio exprimens quid nominis est oratio explici/  
te declarans quid per vnam dictionē im/  
portat. Sicut aliquis volens docere ali/  
um quid significet hoc nomen albū. dicit  
q̄ hoc nomē album idēz significat qd̄ hec  
oratio. habens albedinē. Circa secūdū  
dico q̄ diffinitio exprimens quid rei p̄rie  
dicta solum est nominū absolutorū signi/  
ficantiū cōposita ex materia et forma. sicut  
homo. leo. capra. et huiusmodi. Diffini/  
tio autē exprimens quid nominis p̄rie ē de  
nominibus cōnotatiuis et relatiuis. que si/  
gnificāt vnum in recto et aliud in obliquo  
sicut albū. calidū. pater. filius. sunt huius/  
modi nomina. Et nomia absoluta siue sunt  
nomina p̄positorū siue simplicium nō ha/  
bent quid nominis. Cui<sup>9</sup> ratio est. qz p̄rie  
loquendo vni<sup>9</sup> nominis habētis diffinitio  
nē qd̄ nominis. est tm̄ vna diffinitio expri/  
mens quid nominis. ita q̄ talis nomis nō  
sunt diuerse orationes exprimentes qd̄ no/  
minis habentes partes distinctas. quarū  
vna pars significat aliquid quod nō eodē  
modo importat per aliam partem alterius  
ratiōis. Sed nomina absoluta possunt ali/  
quo modo pluribus oratiōibus explicari  
non eadem res fm̄ suas partes significā/  
tibus. et ergo nulla talis oratio est p̄rie dif/  
finitio qd̄ nominis. Exemplū. h̄ nomē an/  
gel<sup>9</sup> est nomē absolutum. et vnus exprime  
qd̄ hoc nomē significat sic. Angel<sup>9</sup> est sub/  
stantia abstracta a matia. Ali<sup>9</sup> sic. angelus

est substantia intellectualis et incorporealis  
Tertius sic. Angel<sup>9</sup> est substantia simplex  
nō cōposita ex aliq̄. Et vnus ita bene expli/  
cat quid hoc nomen angelus significat sic  
alius. et tamē aliquis terminus positus in  
vna oratione aliqd̄ significat qd̄ nō signifi/  
catur eodem modo per aliq̄ terminū al/  
terius oratiōis. sicut manifeste patet. et idō  
p̄prie nō sunt diffinitiones exprimentes  
quid nominis. Circa tertius dico q̄ iste  
diffinitiones primo differūt in hoc. q̄ dif/  
finitiones exprimentes qd̄ rei sunt soluz no/  
minū absolutorū. diffinitōes exprimentes  
quid nominis non sunt p̄rie absolutorūz  
sed connotatiuoz et relatiuoz. Secun/  
do differunt in hoc q̄ diffinitōes quid rei  
solum sunt possibilis. diffinitio exprimens  
quid nominis etiam est impossibilis. Nam  
vacuū. non ens. impossibile. infinitū exten/  
siue. chymera. hircoceru<sup>9</sup>. habent tales dif/  
finitiones. quia istis nominibz correspon/  
dent aliq̄ oratiōes significantes idē qd̄  
iste dictiones. Tertio differūt in hoc q̄  
p̄dicatio diffinitōis qd̄ rei de suo diffinito  
est possibilis. qm̄ vterqz terminus capit si/  
gnificatiue. sed p̄dicatio diffinitōis qd̄ no/  
minis de suo diffinito frequēter est imposs/  
bilis quando termini accipiunt significa/  
tiue. sicut hec est impossibilis. chymera est  
animal p̄positum ex homine et ex capra et bo/  
ue. et hoc p̄pter implicationē impossibilem  
qua implicat aliquid cōponi ex homine et  
boue. Quarto differunt in hoc q̄ diffini/  
tio exprimens quid rei solum est nominum  
sumptorū significatiue. Sed diffinitō qd̄  
nominis est verborū. aduerborū. coniu/  
ctionū. quia qui vult diffinire vbi dicit. q̄  
est aduerbiū interrogatiuū loci. Similit̄  
dicit q̄ quādo est aduerbiū interrogatiuū  
spis. et sic de alijs. vbi diffinitio predicat d̄  
diffinito supposito materialiter. S; quis  
p̄positiones false frequēter sint impossibi/  
les in quibz predicat diffinitio exprimens  
quid nominis de diffinito vt isti termini sup/  
ponit p̄sonaliter. tamē recte loquētes cō/  
cedūt tales p̄positiones intelligendo alias  
p̄positiones veras. puta tales. chymera ma/  
terialiter sumpta. Et hec diffinitio. aīal cō/  
positū ex homine et boue idem significant.  
Unde p̄ istam. chymera est animal cōposi/  
tū ex homine et boue. intelligūt istam. vox

chymera. et hec diffinitio. animal cōpositū  
ex homine et boue idem significant q̄ vera  
est. Similiter quis p̄positio kathegorica  
sit impossibilis in q̄ predicat talis diffini/  
tio de suo diffinito vt termini accipiuntur  
significatiue. tamē p̄ditionalis cōposita et  
tali diffinitōe et diffinito est vera vt termi/  
ni accipiunt significatiue. Sicut hec ē ve/  
ra. Si aliqd̄ est chymera ipsum est cōposi/  
tum ex homine et boue et econuerso. Ad  
argumentū principale dico q̄ nullū diffini/  
bile diffinitōe quid rei. p̄rie habet diffini/  
tionem qd̄ nominis

Questio. xx.  
Trum res extra

animam diffinitat. Et videt q̄  
nō. quia sola species diffinit fm̄  
p̄p̄phiriū. Sed species nō est extra aīaz.  
ergo zc. Contra. pres essentielles rei extra  
exprimunt per pres diffinitionis. ergo zc.  
Rūdeo q̄ diffinitum dupliciter accipitur.  
Uno mō accipit pro illo cuius partes es/  
senciales per pres diffinitōis exprimunt. et  
sic dico q̄ diffinitū est ipsa singularis res ex/  
tra animā. Exemplū. ista diffinitio Sub/  
stantia animata sensibilis rōnalis est diffini/  
tio oīm hominū singulariū. q̄a pres essen/  
tiales. puta materia. forma. p̄ pres illi<sup>9</sup> dif/  
finitōis iporant et exprimunt. ita q̄ nullius  
rei essentia iporant p̄ istā diffinitionem nisi  
hoīs singularis. qz nulla res est q̄ sit anial  
rōnale. v̄l suba aniata zc. nisi iste hō v̄l ille  
et sic de singulis. Et ideo isto mō cedo q̄  
substantia singularis sic diffinitū. Aliē ac/  
cipit infinitū p̄ termino p̄uertibili cū diffi/  
nitione de q̄ diffinitio adeq̄te p̄dicat. et sic  
diffinitū est vnus p̄ceptus vel vox signifi/  
cans illud idē p̄cise qd̄ fecit diffinitio. Et  
iste terminus sic diffinit<sup>9</sup> est tm̄ species. q̄a  
sola species est p̄uertibilis cū diffinitione  
et nullū singulare. Et p̄ istā diffinitōez d̄ dif/  
finito p̄nt glosari oēs autoritates aressorū  
et cōmē. q̄ruz aliq̄ dicit q̄ diffinitōes sunt  
singulariū. et aliq̄ q̄ diffinitōes solum sunt  
sp̄ez. Et sic dictū est de diffinito ita dico d̄  
descripto. qz p̄nt dupl̄r accipi. Uno mō p̄  
termino de q̄ descriptio p̄mo p̄dicat nō p̄  
se sed pro re. Alio modo p̄ re iporata p̄ il/  
lum terminū et p̄ illam descriptōez. Ad  
argumentū principale patet.

## Quotlibet

### Questio. xxi. Trū quodlibet

predicamentū sit prima intentio vel secunda. Et videtur quod prima. Probatur. quia quodlibet predicamentum significat res extra animā sicut inducitur patet. Sed talis est prima intentio. ergo etc. Contra. qualitas significat res quae sunt in anima. puta primas intentiones et secundas que sunt vere qualitates. ergo est secunda intentio. Respondeo quod predicamentū dicitur dupliciter. Uno modo accipitur pro primo et comunissimo in linea predicamentali. Et isto modo quodlibet predicamentū est prima intentio. vel nomen prime intentionis. Cuius ratio est. quia quodlibet tale predicamentū significat res multas que non sunt signa. et talis est prima intentio sicut prius dictum est. licet cum hoc significet aliqua que sunt signa. sicut patet de qualitate que significat non solum qualitates corporales sed etiam spirituales que sunt prime intentiones et secunde. Alio modo accipitur predicamentum pro toto ordine aliquorum ordinatorum secundum superius et inferius. et sic predicamentū componitur ex incompletis et quibus propositiones affirmatiue et negatiue nate sunt constitui dicere Aristotelem in predicamentis. Singula enim eorum que dicta sunt ipsa quidem secundum se in nulla affirmatiue dicuntur. horum autem ad se invicem complectione affirmatio fit. Et sic loquendo de predicamentis in eo sunt aliquae intentiones prime et aliquae intentiones secunde. Nam in predicamento qualitatis et relationis est hoc commune genus qualitas. Nam omne quod genus est est qualitas mentis secundum rei veritatem. Similiter hoc commune genus est conceptus relatiuus. et ideo est in genere relationis. et tamen hoc commune genus est secunda intentio. Similiter hoc commune species. Sed hoc commune color est prima intentio quae etiam est in genere qualitatis. Et ita patet manifeste quod aliqua quae sunt in genere qualitatis et relationis sunt prime intentiones et aliquae secunde intentiones. Sed contra. intentio prima non est superior ad intentionem secundam. Sed qualitas est intentio prima. ergo etc. Preterea intentio prima non predicatur de intentione secunda. nec econuerso.

ergo intentio secunda non est in predicamento qualitatis. Preterea ens rationis non potest esse in predicamento reali. intentio secunda est ens rationis. ergo non est in genere qualitatis. Preterea philosophus et commentator diuidit. vi. metaphysici. ens in ens reale et ens rationis. et per consequens ens reale non est ens rationis. nec econuerso. cum diuisio esse debet per opposita. sed secunda intentio est ens rationis. ergo etc. Ad primum istorum dico quod intentio prima bene est superior ad intentionem secundam. Nam ens in eodem est intentio prima. et tamen est superior ad intentionem secundam. quia omnis intentio secunda est ens et non econuerso. Si dicis. intentio prima significat res que non sunt signa. intentio secunda significat res que sunt signa. ergo intentio prima non significat intentiones secundas. Respondeo negando primam. quia ad intentionem primam sufficit quod significet aliquas res que non sunt signa. licet cum hoc significet multas res que sunt signa. Intentio autem secunda non significat aliquam rem que non est signum. Ad secundum dico quod quis intentio prima non predicatur de secunda intentione (si utraque. scilicet. intentio supponat per seipsa. quia tunc oportet concedere quod intentio prima esset secunda. quod falsum est) tamen intentio prima potest predicari de intentione secunda. non per se sed per intentionem secunda. ita quod intentio prima supponat personaliter non simpliciter. et intentio secunda supponat per seipsa sive simpliciter. Et sic ista est vera. genus substantie est qualitas. non tamen verificatur per predicatum per se. sed per intentionem secunda que est genus. sicut in ista propositione. plata. nomen est qualitas. predicatur nomen prime impositionis de nomine secunde impositionis. non per se sed per ipso nomine secunde impositionis. et tamen nullum nomen prime impositionis est nomen secunde impositionis. Ad tertium dico quod iste terminus esse in predicamento dupliciter accipitur. Uno modo sicut significatum esse in signo. sive illud quod fecit esse in signo. ita quod de proprio demonstrat hanc fecit predicatur primum in illo predicamento fecit superius. et sic accipiendo esse in predicamento nihil est in genere sube nisi suba particulari que fecit per illud predicamentum et sic omnia verba importata subam sunt in predicamento qualitatis. quia quodlibet verbum fecit per terminum predicamenti qualitatis. et quodlibet verbum demonstrato verum est dicere hoc est qualitas.

## Quinti

Aliter accipitur esse in predicamento per illo de quo significatiue sumpto predicatur primum illius predicamenti significatiue sumptum. et sic quedam vniuersalia sunt in genere substantie. quia de quibusdam vniuersalibus significatiue sumptis predicatur predicamentum substantie quando sumitur significatiue. sic dicendo. Omnis homo est substantia. omne animal est substantia. omnis lapis est substantia. et sic de alijs. Quedam autem vniuersalia sunt in predicamento qualitatis etc. Per hoc ad argumentum dico. quod illa propositio accepta. ens rationis non potest esse in predicamento reali. falsa est. siue accipiat esse in predicamento vno modo. siue alio. quia non ideo dicitur aliquod ens rationis. quia non sit verba res in rerum natura existens. sed ideo quia non est nisi in ratione. quo mens videtur per alio vel propter aliud. Et sic omnes propositiones. et omnes conclusiones. et termini metales sunt entia rationis. et tamen vere sunt realiter existens in rerum natura. et sunt perfectiora entia quam quicquam que sunt corporales. Ad quartum dico quod diuisio philosophi non est per opposita. quomodo animal diuiditur in rationale et irrationale. sed est diuisio vocis in significata. illo modo quod Aristoteles. hoc diuidit contingens in necessarium et in possibile. et contingens ad vtrilibet et possibile commune. et ideo sicut vnum membrum istorum trium predicatur de alio. quia hec est vera contingens necessarium est possibile. similiter contingens ad vtrumque est possibile. Ita non obstante illa diuisioe entis hec est vera. ens rationis est ens reale. quia est vera qualitas mentis. Hoc modo dicitur Augustinus. xv. diuidit legem in totam scripturam sacram. in pentateuchum. in libros prophetales. in psalmos. Ita quod aliqui accipitur vno modo. aliqui aliter. Ita et ens reale aliqui accipitur pro omni vera re existente in rerum natura. et sic ens rationis est ens reale. Aliqui accipitur pro ente existente solum extra animam. et sic ens rationis non est ens reale. Et sic secundum istam viam tunc diuisio entis in decem predicamenta non est diuisio per se eorum in sua inferiora. Sed equalis isti diuisio. ens reale extra animam aliquid importat per suba. alio per qualitates. et sic de alijs. Equales etiam isti diuisio. omne ens reale extra animam. vel est in tali predicamento vel tali. tamen cum hoc stat quod in illis predicamentis sunt multa alia que non sunt res extra animam.

Ad argumenta principalia patet ex dictis.

### Questio. xxii.

### Trū sunt decem

predicamenta. Et arguitur quod non. quia non sunt decem res prime significatiue per predicamenta. ergo non sunt decem predicamenta. Ad oppositum est Aristoteles. Dicitur primo videndum est quod predicamentum predicatur de suis contentis. Secundo de sufficientia. et predicamentorum. Circa primum dico quod licet moderni ponant quod in omni predicamento sunt ordinabilia multa secundum superius et inferius. ita quod superius per se primo modo et in recto secundum predicatur de quolibet inferiori tali predicamento que etiam est hic. omnis homo est animal. Et ut talis predicatio habeant de aduerbijs fingunt nomina abstracta. sicut de quando fingunt quod dicitur. et de vbi vbi dicitur. et dicitur quod istis abstractis correspondent. et predicamenta. scilicet. perue res distictae. Primo tamen mihi videtur quod nec antiqui philosophi posuerunt parvas res tales. nec semper posuerunt talis predicatioem predicamentorum de suis contentis. Sed quicquid loquuntur de predicatioe superioris stricte. Aliqui large. ita quod et debent predicatioes ad verba et aduerbia. secundum quod dicimus quod ambulat predicatur de homine. sic dicendo. homo ambulat. homo calcas. homo armat. Sic dicimus quod iste est hodie. iste fuit heri. iste est in domo. vbi extenditur predicatio ad prepositionem cum suo casuali. et talem predicatioem posuerunt in multis predicamentis superioris de inferiori. Et ideo dico cum antiquis philosophis quod in aliquo predicamento predicatur superius de inferiori predicatioe. per primum modi dicitur per se et recti de recto. et hoc verum est ad modum in genere sube et qualitates. sicut est in istis. homo est suba. homo est animal. albedo est qualitas. color est qualitas vbi distinctis predicamentis correspondent distincte res. In alijs autem predicamentis non est predicatio per se primo modo nec recti simpliciter de recto. quia ista lignum est quantitas vel quantum equalec istis. lignum habet partes extra partes. Sic ista. fortes est pater. equalec huic. fortes generant filium vbi est predicatio in obliquo equalec. Aliquando predicatur verbum sicut hic. homo generat. vbi predicatur verbum actiuum. Aliquando verbum passiuum predicatur sicut hic. homo percutitur. Aliquando predicatur aduerbium. sic hic iste

fuit heri. et sic de alijs predicamentis. Et q̄ ista sit intentio auctoris patet p̄ Arestorilē in predicamentis. vbi sic dicit. Eoz que fm nullam p̄plexionē dicunt. singulū aut substantiā significat. aut quantitatem. aut q̄litate. aut ad aliquid. aut vbi. aut q̄n. aut situm esse. aut habitum. aut agere. aut pati. Et exemplificans de vbi. vt in loco. q̄n vt in tpe. situm esse. vt sedet aut iacet. habere. vt calciatus. armatus. facere vt secare. vire. pati. vt secari vri. Item Damas. in logica sua. ca. xxxij. Dicitur cognoscere q̄ decem sunt predicamenta. i. genera generalissima sub q̄bus referunt ois vox simplr dicta. Sūt aut̄ hec. substantia vt lapis. lignum. quantū. vt duo. quale vt album nigrū. ad aliqd vt pater filius. vbi vt i tyro in damasco. hoc aut̄ loci ostensiuū est. q̄n vt heri cras. hoc aut̄ temporis ostensiuū est. habere vt vestitū induere. situm esse. vt stare sedere. facere vt vrere. pati vt vri. Et istis patet q̄ auctores p̄ predicamenta non intelligunt nisi quedam incōpleta q̄ p̄tinent sub se diuersas intentiones. de q̄bus nō p̄dicant̄ predicatiōe. p̄pria et in recto. sed secundum modo. Circa secundū dico q̄ fm cōmentatorē. vij. Verba. distinctio predicamentoz sumit ex distinctiōe interrogatiuoz rū de indiuiduis substantie. q̄ fm q̄ ad diuersas q̄ones factas de indiuiduo substantie per diuersa incōpleta r̄ndef. fm hoc in diuidua in diuersis predicamentis ponunt. Nam incōpleta p̄ que r̄ndef ad q̄. factas p̄ quid de indiuiduo substantie sunt in predicamento substantie. cuiusmodi sunt hō al'ia pis. Et breuit̄ oēs termini absoluti significantes ens completū sunt i genere substantie. Incōpleta aut̄ p̄ que r̄ndef ad q̄stiones factas p̄ qualis de substantia. sunt i genere q̄litate. cuiusmodi sunt album. nigrū. calidū. frigidū. albedo. nigredo. tamē ista incōpleta albū nigrū sunt in genere qualitatis directe q̄ substantia abstracta. Et ideo p̄ hō in predicamento exemplificans d̄ illis q̄ sunt in predicamento q̄litate dicit. q̄litas vt albū. et hoc q̄ albū predicat in quale et nō albedo. et ideo p̄ albū r̄ndef ad questionē factā p̄ quale. nō aut̄ p̄ albedine. Terūm accipiēdo predicamentū q̄litate p̄ aliquo q̄d vlr̄ remouet̄ a substantia. sic talia cōcreta non sunt in genere qualitatis sed sua ab

tracta. quia talia creta non remouent̄ a suba. Incōpleta aut̄ p̄ que r̄ndef ad q̄stionē factā p̄ quantū de substantia singulari p̄tinent in genere q̄ntitatis. cuiusmodi sūt bicubicū. tricubicū. et hōi. Illa incōpleta que r̄ndef ad interrogatiōē factam p̄ cuius de substantia vel aliquā p̄similē q̄stionem. q̄ ibi deficit nobis interrogatiuoz generale sunt in genere relatiōis. vt si querat. respectu q̄ sortis est pater vel filius vlr̄ filio. R̄ndef respectu filij vlr̄ al' filio. Incōpleta aut̄ p̄ q̄ respondet ad q̄stionē factam p̄ hoc aduerbiū vbi sunt in genere vbi. Et q̄ ad istam q̄stionē nunq̄ r̄ndef p̄uenient nisi p̄ aduerbiū vel p̄ p̄positionem cū suo casuali. vt si querat vbi est sortis p̄uenienter r̄ndef q̄ ibi vel hic. vel in domo. iō oia illa incōpleta sunt in genere vbi. p̄ quanto non sunt affirmationes nec negatiōes. Itē incōpleta p̄ que respōdet ad interrogatiōē factā p̄ aduerbiū q̄n de substantia sunt in genere q̄n. Et q̄ ad illam q̄. nō respondet nisi aduerbia vel p̄pōnes cum suo casuali. vt cū querit q̄n fuit sortis R̄ndef cōuenienter. heri vlr̄ hodie. vel in tali die. Itē p̄cise talia incōpleta sunt in genere quādo Item ad q̄stionē factā p̄ hoc totū quid facit vel quid patit. r̄ndef p̄ verba. puta. ambulat. vel calefacit. infirmat. Ideo omnia illa incōpleta sunt in genere actiōis vlr̄ passiōis puta verba actiua vel passiva. Et ita est de alijs predicamentis. q̄nis p̄pter penuriam vocabulozū interrogatiua. p̄pria predicamenti et generalia nobis deficient. De ita q̄ incōpleta p̄ q̄d r̄ndef cōuenienter ad aliquā q̄. factā de indiuiduo substantie est in aliquo predicamento. et hoc siue illud incompletū sit nomē. siue verbum. siue aduerbiū. siue p̄positio cum suo casuali et. Alia aut̄ incōpleta nō sunt in aliq̄ predicamento puta p̄iunctiōes. nec sineas begreumata. nā p̄ talia incōpleta si. et. ois et nullus ad nullam questionē de indiuiduo substantie respōdet. Ad argumentū principale dico q̄ decē sunt predicamenta p̄ma. q̄ decē sunt incompleta p̄ma d̄ alijs inferioribz p̄ predicabilia mō suo. quibz tamē nō corrūdet̄ decem parue res distincte fm ymaginatio nē modernoz. q̄ ymaginatio falsa est et impossibilis vt alias ostendit.

Questio, xxij.

Trum predicamentū

mentū p̄ponat̄ ex rebo extra aiāz vel p̄ceptibz rez. Et videt̄ q̄ ex rebo. q̄ predicamentū nō solū ex vlr̄bo p̄ponitur. sed etiā ex indiuiduis. sed indiuidua extra aiāz sunt indiuidua fm p̄m i predicamentis. q̄ dicit q̄ suba q̄ p̄prie p̄ncipalr̄. ne q̄ d̄ de subiecto neq̄ est in subiecto. Hoc aut̄ nō potest intelligi nisi de re extra aiāz q̄ ois conceptus siue p̄prie siue cōis est i subiecto. quia est qualitas et d̄ de subiecto Contra. predicamentū predicat̄ vere de quolibet vere p̄tento sub eo. sed d̄ nulla re predicat̄. quia res extra aiāz nec est subiectū p̄prie nec predicatū. ergo et. Dic intelledo primo est dandus questiois. Secūdo videndū est q̄d est esse in predicamento. Tertio ad q̄stionē. Circa p̄mū dico sic dictū est q̄ predicamentū duplr̄ accipit̄. Uno mō. p̄ p̄mo et cōissimo predicabili in linea p̄dicamentali. Alio mō p̄ aggregato vno siue p̄ toto ordine predicabiliū ordinatozū fm supius et inferius in linea predicamentali. q̄ illa itelligit̄ de predicamento accepto secundo mō nō primo. Circa secundū dico sicut dictū est q̄one. xij. b. q̄ esse in predicamento duplr̄ accipit̄. Uno mō p̄ eo de p̄noie demōstrate ipm vere predicat̄ predicamentū. et sic t̄m substantie singulares extra aiāz sunt in predicamento sube. et oia vlr̄ tā genera q̄ spēs q̄ etiā differentie sunt verissime in genere q̄litate. q̄ quocūq̄ vlr̄ demōstrato hec est vera. hoc est q̄litas. Alio mō accipit̄ esse in predicamento p̄ illo q̄d sic est in predicamento q̄ de ipso significatiue sumptū. et sic aliq̄ vlr̄ sunt in predicamento sube taliq̄ i predicamento q̄litate. Nā in ista p̄pōne. hō est animal. vlr̄ hō est suba. ly hō nō supponit p̄ se sed p̄ suo scato. q̄ si supponeret p̄ se. hec esset falsa. hō est suba. et hec hō est q̄litas. Sic si hec vox hō supponat p̄ se. hec esset falsa. hō est suba. et hec vera hō est vox q̄litas Circa tertū dico p̄ predicamentū secūdo mō acceptū p̄ponit̄ p̄prie et cōceptibz et nullo mō ex rebo extra aiāz. q̄ nō sunt signa q̄d dico p̄pter noia clara et sc̄pta. hoc p̄bo multiplr̄. Primo sic. Suba fm Arestoril. diuidit̄ in p̄mā et secūda tanq̄ in illa ex q̄bus p̄ponit̄ predicamentū. sed hec nō ē d̄

nō cōis in aliq̄s res extra aiāz. nec in q̄cunq̄ res de quibz predicat̄ substantia. vt ille res supponat p̄ se. q̄ hec est falsa. suba secūda est suba. q̄d patet. q̄ q̄cqd negat̄ vniuersalit̄ ab oibz p̄tentiōe immediate sub aliq̄ cōi negat̄ vlr̄ ab illo cōi. sed suba secūda negat̄ ab oibz p̄tentiōe immediate sub substantia. q̄ substantia secūda negat̄ vlr̄ de substantia et. Et p̄ hō hec est hō. nulla substantia secūda est substantia. et hec similiter. nulla substantia est secūda substantia. Assumptū p̄bat. q̄ hec est vera. nulla substantia corporea est secūda substantia. et hec s̄r̄ nulla substantia incorporea est secūda substantia. Q̄ aut̄ iste sint vere pater p̄ eandē regulā. q̄d q̄d negat̄ vlr̄ et. quia virtute illius regule est hec vera. nullū corpus aiatum est secūda substantia. et similiter ista. nullū corpus inaiatū est secūda substantia. Q̄ aut̄ iste sine vere patet per eandē regulā. q̄ hec ē hō nullū sensibile est secūda substantia. et hec similiter. nullū corpus insensibile est secūda substantia. Et q̄ iste sint vere p̄bat p̄ eandē regulā. Nā hec est vera. nullū animal rōnale est secūda substantia. et s̄r̄ hec. nullū animal i rōnale est secūda substantia. Q̄ aut̄ p̄ma sit vera patet. q̄ hec est vera. nullū hō est secūda substantia. q̄ quilibet singulari ē vera. et p̄ hō hec est simplr̄ hō. nulla substantia est secūda substantia. q̄ p̄ p̄uersionē nulla secūda substantia est substantia. Itē oportet q̄ illa diuisio sit alicuius nois in minus cōia. ita q̄ illa diuisio equeat̄ isti diuisiōi. Hōim importantū substantiā extra aiāz. q̄dam sunt noia p̄pria vni substantie singulari. sicut sortis. Et ista nomia vlr̄ p̄ceptū vocant̄ p̄me substantie a p̄ho. Que dam hō sunt noia cōia multis substantijs. et istos p̄ceptū vocat̄ secundas substantias q̄ diuidit̄ p̄ hō in genera et spēs. q̄ nō sunt res extra aiāz. sed sunt vere q̄litate siue p̄ceptū in aiāz. Itē predicamentū p̄ponit̄ et substantijs p̄mis et secūdis q̄ sunt p̄ceptū et noina. itē predicamentū p̄ponit̄ et p̄ceptibz. Preterea p̄ hō in predicamentis d̄c̄ q̄ ois suba videt̄ hoc aliqd̄ sc̄are Et de p̄mis substantijs indubitanter h̄ verū est q̄ sc̄ant̄ h̄ aliqd̄ fm eū. sed substantia p̄ticulari extra aiāz et sc̄ens nō sc̄at̄ h̄ aliqd̄. q̄ illa substantia significat̄. q̄ p̄mā substantiā vocat̄ p̄ hō nomē substantie singularis. et multo fortius sub

o

stantias secundas vocat ipsa nomina et cetera  
 prius. igitur. Preterea Aristoteles in pre-  
 dicamentis ponit predicamentum sicut et in  
 complexis sicut prius allegatum est et quibus  
 incomplexis proponantur. Sed propositio-  
 nes non componuntur ex rebus extra animam. sed ex  
 conceptibus. igitur. Preterea Aristoteles in  
 predicamentis dicit quod omnia alia. aut de subie-  
 ctis principalibus dicuntur. aut in subiectis sunt.  
 Sed ibi non vocat subiectum substantiam sin-  
 gulari existentem extra animam quam substantia ac-  
 cidentibus. quia dicit substantias secundas  
 dici et predicari de substantiis primis tanquam  
 de subiectis. sed nulla propositio proponitur ex substan-  
 tiis extra animam. ergo substantia prima que  
 est subiectum respectu secunde est nomen vel con-  
 ceptus in anima. Preterea Damascenus in lo-  
 gica sua ponit voces collocari in predicame-  
 to substantie. Ideo dico quod sicut predicatus  
 scriptum in libro proponitur et dicitur in scri-  
 ptis. et predicamentum platum proponitur et vo-  
 cabus. ita predicamentum in mente proponitur et  
 conceptibus. et nullo modo ex rebus extra.  
 cum predicamentum sicut nec propositio non habet nisi  
 triplex esse. in mente. in scripto. in plato.  
 Ad argumentum principale dico quod Aristoteles.  
 aliquando in diuiduum vocat res singularem extra  
 animam. aliquando nomen. prius illius rei. Sed in-  
 diuiduum quod est subiectum et infimum in predi-  
 camento non est primum in diuiduum. sed est se-  
 cundum in diuiduum. eo quod propositio non proponitur ex re-  
 bus extra animam.

**Questio. xxiii.  
 Veritas et falsitas com-**

plexa et falsitas distinguantur ab ip-  
 so complexo. Et videtur quod sic. quia  
 quod vni et eidem sunt eadem inter se sunt eadem.  
 igitur veritas et falsitas si sunt cum propositio vera et  
 falsa. sequitur quod veritas esset falsitas. et econ-  
 uerso. Contra. Si veritas propositio mentalis  
 distinguitur a propositio materiali. tunc subiectum  
 non esset ita simplex sicut sunt accidentia.  
 quia veritas esset subiective in tota propositio-  
 ne complexa ex pluribus terminis. Ad  
 questionem dico quod hec est distinguenda de ver-  
 tute sermonis. veritas complexa distinguitur a  
 complexo. et hec similiter. falsitas complexa disti-  
 guitur a complexo falso. penes tertium modum equi-  
 uocationis. eo quod isti termini. veritas et falsi-  
 tas possunt stare simpliciter vel personaliter in istis pro-

positionibus. Si primo modo sumatur. tunc dico  
 quod distinguuntur realiter sicut vnus terminus  
 distinguitur a propositio et non est propositio. licet ille ter-  
 minus predicetur de tota illa propositio. Nam isti  
 conceptus verum et falsum predicantur de tota pro-  
 positione. Si autem capiatur secundo modo  
 significantiue. sic dico quod nullo modo distingui-  
 untur. Quod probatur sic. Aristoteles in predicamentis di-  
 cit quod maxime sit proprium substantie cum sit vna  
 numero recipere in se contraria subiective. Et pro-  
 bat quod hoc nulli competit nisi substantie. Sed si  
 veritas propositio sit aliquid pura res distincta a  
 propositio. siue sit absoluta siue respectiua. ille  
 res essent subiective inherentes propositio (suc-  
 cessiue. et propositio illa propositio que aliquid est vera.  
 aliquid falsa. realiter in se suscipere contraria.  
 quod est manifeste contra philosophi determinationem.

Preterea si sic sequerentur quedam absur-  
 da. Primum quod quicquid aliquid me ueretur et  
 prius deuiserit quod vna res noua esset in ani-  
 ma cuiuslibet formantis talem propositioem.  
 hoc mouetur. Et aliquid res corrumpitur. quod hec  
 propositio formata in mente. hoc mouetur. pri-  
 mo esset vera. et post quando delectat esset fal-  
 sa. Et ita ista pura res que est veritas corrumpitur.  
 et que est falsitas producit. Secundum  
 absurdum est. quod propositio scripta in libro uere al-  
 teraretur per hoc quod musca uolat. quia si illa  
 musca uolat scribatur in libro. tunc quando  
 musca uolat est vera et prius esset falsa. Et  
 per consequens illa propositio scripta uere recipere uer-  
 itatem et perderet falsitatem. Et ita illa propositio  
 simul et semel mouetur motu alterationis ac-  
 cidens et deperditio. Preterea subiectum  
 cuiuscumque accidentis est res ita simplex sicut  
 ipsum accidens. Subiectum dico primum sicut  
 alias patebit. Sed propositio est composita ex mul-  
 tis ergo non potest recipere formaliter illud acci-  
 dens quod est veritas. cum sit simplex.

Preterea si veritas sit subiective in propositio  
 mentali. Aut ergo est tota in tota propositio et  
 tota in qualibet parte. Aut tota in toto. et pars  
 in parte. Non primo modo quia sic totum esset in  
 subiecto. Si predicatum non esset. adhuc esset  
 illa veritas complexa. et ita subiectum esset uere  
 ueritate complexa. sic habet esse albo albedine comple-  
 xa informate. quod falsum est. Si secundo modo  
 tunc non esset accidens simplex. sed propositio sicut  
 propositio. et tunc aut ex parte eiusdem rationis. et tunc  
 subiectum est uere illa ueritate. et sicut predicatum  
 tunc et complexa. sic quilibet pars ignis est calida per ca-

lori in eis. Aut proponitur ex partibus alteri-  
 us rationis. tunc vna pars erit materia. alia for-  
 ma. quod est absurdum. Preterea accipio falsi-  
 tatem illius propositio. de aliquid causat de nouo.  
 ponam quod sit falsa. hec falsitas erit aliquid  
 res a deo et a propositio per se positum. Tunc quod. aut  
 illa res potest causari a deo. aut non. Si non  
 ergo aliquid aliud a deo est quod deus causa-  
 re non potest. quod est contra euangelista. omnia per  
 ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil. Si  
 potest causari de nouo a deo. ponatur in esse. et  
 tunc erit hec vera. hec falsitas de nouo cau-  
 sata a deo. ergo aliquid de nouo causata a deo  
 et propositio hec est vera. aliquid de nouo cau-  
 sata a deo. et propositio hec non est falsa. ultra igitur fal-  
 sitas illius propositio non est. et propositio non  
 causata de nouo a deo. Preterea accipio ueritatem  
 illius propositio. deus nihil creat de nouo. et  
 quod an deus potest creare illam ueritatem vel non potest. Si  
 non. Herit in articulo fidei. quod est creator om-  
 nium. Si sic. ponatur in esse. et tunc erit hec uer-  
 itas. deus nihil creat de nouo. quod est ueritas cre-  
 ata a deo. Et si eius ueritas creata a deo hec  
 erit vera. aliquid creat de nouo a deo. et sic il-  
 le due erunt contradictorie et simul uere. ali-  
 quid creat de nouo a deo. nihil creat a deo  
 de nouo. Ideo conuenit cum Aristotele. et  
 dico quod ueritas et falsitas propositio non sunt  
 distincte res a propositio uera et falsa. Unum nisi  
 ita abstracta. ueritas. falsitas. includat ali-  
 quod simpliciter negumata. hec est simpliciter ueritate  
 da. ueritas est propositio uera. falsitas est propositio fal-  
 sa. Sed contra. Eadem propositio est aliquid uera et  
 aliquid falsa. et propositio propositio recipit contraria. sed  
 nihil est idem duobus contrariis. nec aliquid re-  
 cipit in se. ergo propositio non est ueritas et falsitas

Preterea illa duo argumenta ultima equi-  
 liter concluduntur et sic ut illos. quod accipio  
 ueritatem et falsitatem illam. propositio. et arguo  
 sicut tu arguis. et stabit semper difficultas.

Ad primum istorum dico quod hoc nomen con-  
 traria dupliciter accipitur. Uno modo ut uerifi-  
 ficat de aliquibus per ipsas rebus extra. sic di-  
 cimus quod albedo et nigredo sunt contraria  
 Alio modo accipitur ut uerificat de terminis si-  
 cut dicimus quod illi termini albus et niger sunt  
 contraria. Et isto modo dicimus quod de eodem pericu-  
 liter sumpto possunt uerificari contraria. sicut dicitur  
 do. habet esse albo. et habet esse niger. et non potest uerifi-  
 cari in propositio nisi de terminis solui. quod propositio  
 non proponitur ex rebus. Et isto modo accipitur contraria

dupliciter. stricte. et tunc dicuntur termini contraria. quod  
 fecant res contrarias. sicut albus et niger. Ali-  
 quod accipitur large. et tunc dicuntur contraria. qui non  
 possunt uerificari de eodem per eodem sed successi-  
 ue possunt. Similiter suscipit aliquid duplici-  
 citer accipitur. Uno modo per informationem.  
 Alio modo per predicationem. Per hoc ad argu-  
 mentum dico. quod accipiendo contraria et susci-  
 pere et. primo modo. sic propositio non recipit con-  
 traria primo modo. quod propositio non recipit in se  
 tanquam in subiecto accidentia contraria se mutuo  
 expellentia. Sed accipiendo secundo modo per  
 terminis. et hoc large non stricte. et suscipit  
 secundo modo. sic uerum et falsum sunt contraria  
 et propositio recipit contraria successiue per predicationem.  
 licet non simul. quia de eadem propositio  
 tione numero primo predicatur ille terminus uer-  
 itatis. et postea ille terminus falsum. sed per hoc  
 nihil realiter recipit in propositio tunc quod propositio  
 us. Sed ideo recipit successiue predicationem  
 illorum contrariorum. quia nunc fecit aliter esse  
 a parte rei quod est. prius significabat ita esse a  
 parte rei sicut fuit. Sicut ista propositio. tu sedes.  
 ponamus quod modo sit falsa et prius fuerit uer-  
 itas. nunc fecit te sedere et tunc non sedes. ideo est  
 falsa. sed prius fuit uera. quia prius sedisti.

Ad secundum dico quod ueritas sit propositio uer-  
 itas. et falsitas propositio falsa. non sequitur contra me.  
 quod concedo quod falsitas illius propositio deus cre-  
 at aliquid de nouo potest causari de nouo a deo.  
 hec tamen est impossibilis. hec falsitas creata a  
 deo. sicut hec est uera. albus potest esse ni-  
 grus. hec tamen est impossibilis. hoc albus est ni-  
 grus. Et eadem est que ista opinio potest sic dice-  
 re et non contraria opinio. quia pono quod ista no-  
 mina ueritas et falsitas sunt connotatiua.  
 Et ideo dico quod illud est falsum. quicquid hec  
 falsitas est. demonstrata propositio falsa quam  
 deus creabit de nouo. hec est uera. hec fal-  
 sitas est. quod aliter importat quod sit in re. Im-  
 portat enim quod illa propositio. aliquid creat a deo  
 de nouo est falsa uel falsitas quando creat a  
 deo. et hoc est falsum. quia tunc est ueritas et  
 non falsitas. sed contraria opinio habet dice-  
 re quicquid falsitas aliqua aut ueritas ali-  
 qua erit. hec erit uera. hec ueritas est. et sicut  
 hec. falsitas est. sicut quicquid aliqua albe-  
 do erit. hec erit uera. hec albedo est. quod secundum  
 istam opinionem. ueritas et falsitas sunt abstracta  
 significantia res distinctas a propositio. Unde tales propositio-  
 nes de possibili non

possunt poni in esse in eisdem terminis. sic in ista. album potest esse nigrum. Ad argumētū principale dico quod illa propositio si habeat veritatem et in terminis absolutis. sed non connotatiuis generaliter. Aliter potest dici quod eodem modo veritas et falsitas sunt eadem inter se. sicut sunt eadem cum propositioe successiue sed non simul. quia successiue significat eadem propositioem et non simul. Ideo dico quod veritas potest esse falsitas. sicut propositio vera potest esse falsa. sed hec est neganda. veritas est falsitas sicut hec propositio vera est falsa propositio. Et si dicitur ponatur in esse. dico quod non potest in eisdem terminis. Aliter potest dici quod illa propositio. quicquid vni et eidem re. est falsa vel in creaturis propter falsam implicationem. Implicat enim quod in creaturis aliqua plura sunt vnum. quod solum verum est de diuinis personis. Sed si bene intelligitur debet sic accipi. Quicquid termini significant idem cum alio tertio significant idem inter se. Et si sic accipitur patet responsio ad argumentum. quod veritas et falsitas significant idem inter se successiue sed non simul. et hoc quia sunt termini connotatiui. qui contrario modo significant res eandem. Sed ex hoc non sequitur quod si sic significant idem. quod si aliqua propositio in qua ponitur terminus sit vera quod omnis propositio in qua ponitur alius terminus sit vera. Sicut indiuiduum et suppositum significant omnino eandem rem. et tamen hec est vera indiuiduum est assumptum a filio dei. et hec est falsa suppositum humanum est assumptum. Ita est in proposito posito casu priori. hec est vera. hec veritas creatur a deo. et hec similiter. hec veritas est et hec falsitas est. hec falsitas creatur a deo. Et ita patet quomodo hec propositio est intelligenda.

Questio. xxv.

**Trū conceptus**

absolutus connotatiuis et relatiuis distinguuntur realiter. Et videtur quod non. quia pluralitas non est ponenda sine necessitate. sed hoc non est necessarium. ergo etc. Contra. voces sunt distincte conceptus. et sequentia tenet. quia sunt signa ordinata. Rursus. conclusio est certa secundum philosophos. Nam conceptus hominis est absolutus. conceptus albi est connotatiuis et conceptus patris relatiuis. et non coin-

cidunt nisi sicut inferius et superius. quia omnis conceptus relatiuis est connotatiuis et non e conuerso. Sed dubium est quod differunt. Et ideo dico quod differunt in hoc quia conceptus absolutus omnia sua significata significat eque primo et vno modo significandi. puta in recto. sicut patet de hoc nomine homo et similibus. quia significat omnes homines eque. et non primo vnum et secundario alium. Nec significat vnum in recto et alium in obliquo. Et tale nomen hec predicatur de aliquo sine additione cuiuscumque termini in casu obliquo. sicut sortis est homo. quibus non sit alicuius homo. Et tale nomen proprie loquendo non habet distinctionem exprimentem quid nominis. Nomen autem connotatiuis proprie fecit vnum primo et aliud secundario. et vnum in recto et aliud in obliquo. Et tale nomen habet distinctionem exprimentem quid nominis. nec potest predicari vere de aliquo nisi sibi possit addi obliquus casus. Exemplum est de hoc conceptu album et similibus. Nam primo significat album. secundario albedinem. Subiectum fecit in recto et albedinem in obliquo. Nec potest sortis esse albus nisi hec sit vera. sortis est albus albedine. sortis est quantum quantitate. longus longitudine. Conceptus autem relatiuis cretus maxime habet predicatas adiciones quas conceptus connotatiuis. Sed differunt in hoc quicquid conceptus connotatiuis hec predicat de aliquo conuenienter potest sibi addi suum abstractum in obliquo solus. quia nihil est album nisi sit albus albedine. nec calidum nisi sit calidum caliditate. Sed quoniam conceptus relatiuis predicat vere de aliquo. semper potest sibi uenienter addi obliquus casus qui non est eius abstractum. Exemplum est de domino. patre. et sic de alijs. quia sortis non est dominus nisi sit alicuius serui dominus. Nec potest esse pater nisi sit alicuius filij pater. Nec similis nisi alicui habenti similem qualitatem. Nec equalis nisi habenti quantitatem. et ita est de omnibus relatiuis nominibus. Ad principale argumentum patet ex dictis.

Explicit quintum quotlibet venerabilis wilhelmi de cam anglici etc.

Questio. i. sexti quotlibeti.

**Trum homo**

potest saluari sine caritate creata. Et arguitur quod non. quia quicquid saluus est carus deo. sed nullus potest esse carus deo sine caritate. ergo nullus potest saluari sine caritate. Contra. deus potest omne absolutum distinctum ab alio separare et in esse sine eo conseruare. Sed gratia est aliquid absolutum distinctum ab alio. etc. Dic primo ponam distinctionem de potentia dei. Secundo dicam ad questionem. Circa primum dico quod quidam deus potest facere de potentia ordinata. et quedam de potentia absoluta. Nec distinctio non est sic intelligenda quod in deo realiter sint due potentie quibus vna sit ordinata. alia absoluta. quia vnicuique est potentia in deo ad extra quam omni modo est ipse deus. Nec sic est intelligenda quod aliquid potest deus ordinate facere. et alia potest absolute et non ordinate. quia deus nihil potest facere inordinate. Sed est sic intelligenda quod potest aliquid aliquando accipitur secundum leges ordinatas et institutas a deo. et illa deus dicitur posse facere de potentia ordinata. Aliter accipitur posse pro posse facere omne illud quod non includit contradictionem fieri. siue deus ordinauit se hoc facturum siue non. quia deus multa potest facere quod non vult facere. secundum magister li. i. s. iij. di. xliij. Et illa dicitur posse de potentia absoluta. Sicut papa non potest aliquid secundum iuris statuta ab eo que tamen absolute potest. Ista distinctio probatur per dictum saluatoris Joh. iij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non potest intrare in regnum dei. Cum enim deus sit equalis potentie nunc sicut prius et aliquid aliquid introterunt in regnum dei sine omni baptismo. sicut patet de pueris circumcisio tempore legis de functionis antequam haberent usum rationis. ergo et nunc est possibile. Sed illud quod tunc erat possibile secundum legem tunc instituta. nunc non est possibile secundum legem nunc instituta. licet absolute sit possibile. Circa secundum articulum dico primo quod homo potest saluari sine gratia creata de potentia dei absolute. Nec conclusio probatur primo sic. Quid quid deus potest facere mediante secunda

causa in genere cause efficientis vel finis. potest immediate pro se. sed caritas creata si sit causa siue efficiens siue dispositiua disponens ad vitam eternam erit causa secunda efficiens vel finis. ergo sine ea deus potest dare alicui vitam eternam. Preterea agens quod non determinat ad certum cursum et ordinem rerum secundum alium ordinem res illas producere potest. Sed deus est tale agens. ergo potest dare vitam eternam alicui facienti bonum opus sine tali gratia que est principium merendi. Preterea quod potest dari alicui non tanquam premium pro merito pro dari sibi de potentia dei absolute sine omni habitu primo qui est principium merendi. sed actus beatificus dabatur paulo in raptu. quia tunc vidit essentiam diuinam non tanquam premium pro merito. ergo potest sibi dare vitam eternam sine tali gratia que est principium merendi. Preterea non est maior repugnantia actus meritorij ad naturam in solis naturalibus constitutam quam actus demeritorij. sed voluntas potest ex se in actum demeritorij. Minor est manifesta. Maior probatur. quia non est simpliciter ubi non est magis. Sicut quod non est album non est magis album. Sed actus meritorij ad naturam in solis naturalibus constitutam non est aliqua repugnantia. ergo non est maior repugnantia. Preterea nihil est meritorij nisi quod est in nostra potestate. sed illa caritas non est in nostra potestate. sed actus non est meritorius principaliter propter illam gratiam. sed propter voluntatem liberam causantem. ergo posset deus tale actum elicere a voluntate acceptare sine gratia. Secundo dico quod nunc saluabilis homo nec saluari poterit. nec vnicuique eliciet nec elicere poterit actum meritorij secundum leges a deo ordinatas sine gratia creata. Et hoc teneo propter scripturam sacram et dicta sanctorum. Et si dicitur quod prima conclusio continet errorem Pelagij. Respondeo quod non. quia Pelagius posuit quod de facto non requiritur gratia ad vitam eternam habendam. sed quod actus ex parte naturalibus elicetus est meritorius vite eterne de condigno. Ego autem pono quod solum actus meritorius pro potentiam dei absolute acceptantem. Ad argumentum principale dico quod caritas dupliciter accipitur. Uno modo pro vna qualitate anime. Alio modo pro acceptatione diuina. Primo modo acci-

piendo caritate potest homo esse carus deo sine caritate. sed non secundo modo.

Questio. ii.

Trum deus de

necessitate acceptet actum elicitum ab habente caritatem creatam. Et arguitur quod sic. quia quod est de se secundum suam essentiam laudabile et acceptabile si causet actum ille necessarius est laudabilis et acceptus. sed caritas creata est huiusmodi secundum apostolum. i. ad Cor. ergo etc. Contra. Quidquid deus agit ad extra contingenter agit et non necessario. ergo nullus actus necessarius acceptat. Dic primo ponam unam distinctionem de necessitate. Secundo ad questionem. Circa primum dico quod duplex est necessitas. scilicet absoluta. et ex suppositione. Necessitas absoluta est quando aliquid simpliciter est necessarium ita quod ex oppositum esse verum includit contradictionem et sic hec absoluta est necessaria. homo est risibilis. deus est. et huiusmodi. quia contradictio est quod hec sint false. et contradictorie vere. Necessitas ex suppositione est quando aliquid conditionalis est necessaria quous tam antecedens quam consequens sit contingens. Sicut hec est necessaria. si petrus est predestinatus petrus salvabitur. et tamen tam antecedens quam consequens est contingens. Vel quando aliquid talis consequentia est necessaria. tunc dicitur necessitas ex suppositione. Secundo dico quod de non de necessitate acceptat actus elicitum ex caritate creata loquendo de absoluta necessitate. Sed potest de potentia sua absoluta istum actum non acceptare. accipiendo non acceptare per non velle alicui dare vitam eternam. Non probo. quia secundum sanctos deus nihil agit ad extra de necessitate. nec aliquid aliud a se vult necessario. ergo quantum ad actum positum in viatore deus non de necessitate nature vult sibi dare vitam eternam. et per consequens potest non acceptare tales actum. Preterea quod potest non esse absolute potest carere vita eterna. ergo quod deus potest velle in nihilum redigere potest non acceptare ad vitam eternam. sed quoties actu vel habitu positum in viatore potest deus velle tam actum quam habitum quam etiam subiectum utriusque in nihilum redigere. etc. Preterea deus potest conservare talem actum et

habitu in viatore sine vita eterna perpetuum. ergo potest semper sic conservare in perpetuum. quia eadem ratio est. Tertio dico quod de necessitate acceptat actus elicitum ex caritate. loquendo de necessitate ex suppositione. quia hec consequentia est necessaria. deus ordinavit et instituit per leges iam datus quod talis actus ita elicitus sit acceptandus. ergo deus illi actum iam elicitum acceptat. quia antecedens non potest esse verum sine consequente. et tamen tamen antecedens quam consequens est simpliciter contingens. Sicut ista consequentia est necessaria. Petrus est prescius ergo dominabitur. et tamen tamen antecedens quam consequens est simpliciter contingens. Ad argumentum principale dico quod laudabile accipit multipliciter. Uno modo per omni natura que est bona sine sit creata siue increata. Sic loquitur Augustinus. de liber. arbi. d. Si laudat rationalis creatura que facta est. nemo dubitat laudandum esse que fecit. Alio modo dicitur cuius bonitas ordinatur ad aliquem alium actum. sic dicitur primo Ethicorum. quod optimorum non est laus. Tertio modo dicitur ut opponit vituperabili. et sic est aliquid bonum existens in nostra potestate dignum retributione et laude. ut vituperabile est aliquid viciu existens in nostra potestate dignum increpatione et pena. Et de isto dicitur. Ethicorum a primo. Nullus itaque inpropabit ceco ex natura vel infirmitate vel ex plaga. sed magis miserebitur. cum autem qui ex vini potatione vel alia incontinentia omnis vitis increpabitur. Etiam autem que circa corpus maliciarum que in nobis increpantur. que in nobis. increpantur. que non in nobis autem. non. Et sic accipit Augustinus. de li. arbi. Bonus qui huc aut illuc voluntas convertitur nisi voluntarius atque in nostra potestate positus. neque laudandus cum ad superiora. neque culpandus homo esset cum ad inferiora detorquetur. Primo modo et secundo caritas est laudabilis sed non tertio modo. Nec sumus laudandi sic. quia deus nobis infundit charitatem que non est in potestate nostra. quam sumus aliquo modo laudabiles si nos disponimus ad recipiendum charitatem. Similiter charitas laudabilis est in quantum est operis meritorij causa et principium.

Questio. iii.

Trum corpus christi

si incipiens esse sacramentum sub specie panis in altari vere mutatur localiter. Et arguitur quod non. quia corpus christi omnino locum retinet quem habuit prius. ergo non mutatur locum. et per consequens non mutatur localiter.

Contra. mutari localiter est aliter se habere ad locum nunc quam prius. sed corpus christi incipiens esse in altari aliter se habet ad locum quam prius. quia modo est in loco hostie consecrate et prius non. ergo mutatur localiter. Dic primo distinguam de mutatione locali. Secundo ad questionem. Circa primum dico quod mutari localiter accipitur large et stricte. Large dicitur quando corpus vere et realiter existit alicubi in loco ubi prius non fuit. si per mutationem localem alteri. sine deserat locum priorem sine non. sine etiam existat circumscriptive in loco siue non. Istud modo dicimus si ignis convertatur in aerem. ita quod per succedit igni in loco. quod aer vere mutatur. quia vere est in loco ubi prius non fuit. Stricte autem dicitur aliquid moveri localiter. quando aliquid mobile per motum localem deserit aliquem locum et acquirit alium. et sic loquitur philosophus de moveri localiter.

Circa secundum dico quod accipiendo mutari localiter primo modo. scilicet large. sic corpus christi vere et realiter mutatur localiter. quod probo primo. quia sicut materia non potest recipere novam formam sine mutatione sui. ita nec corpus christi ubi prius non fuit sine mutatione illius corporis. Sed corpus christi quando est sub hostia est ubi prius non fuit. ergo mutatur localiter. non autem per conditionem loci prius habitum sed per acquisitionem loci prius non habitum. Preterea ad variationem fundamenti sequitur variatio respectus. sed corpus christi et species panis sunt diversae fundamenta. ergo respectus ubi et partem sunt diversi in corpore christi et specie panis. Tunc sic illud cui acquiritur respectus mutatur. sed corpus christi est in hostia mediate vel immediate. Si primo modo. et prius non fuit in illo loco immediate. nec aliquid corpus christi mutatur localiter per cuius motum dicitur nunc corpus christi immediate esse in loco hostie. ergo mutatur corpus christi localiter. Si autem sit in loco hostie solus mediate. Contra. Omne quod appetit alicui mediate alio cuius modo competit. non competit illi nisi propter speciales unionem unius ad alium siue aliud quod non prius

habuit Exemplum. ignis dicitur calefacere quia calor calefacit cui illa actio primo competit et hoc est propter speciale unionem ignis ad calorem que est informatio. Sicut et huiusmodi passum. quia natura humana sibi unira patitur. et nisi esset illa unio non diceret verbum passum. sed corpus christi non aliter unum illis speciebus quam angelus unum corpori cui est prius. ergo corpus non est in illo loco mediante specie. sed immediate. Ideo dico quod extendendo mutari localiter large ad esse alicubi realiter postquam fuit alibi et non ibi. non per mutationem localem alterius (quod dico propter corpus non mutatum in situ aliquo modo circumdatum diverso aere continere diversis temporibus) sic corpus christi mutatur localiter quando incipit esse sub hostia sacramentaliter. et illa mutatio est acquisitiva non ut loci prius non habitum. sed non est deperditiva loci prius habitum. Sed accipiendo mutari localiter stricte sic accipit philosophus per acquisitionem unius loci et deperditionem alterius. Sic dico quod corpus christi non mutatur localiter per hoc quod incipit esse sacramentaliter sub hostia. hoc probo. quia si sic tunc desineret esse in celo quando incipit esse in altari. quod est hereticum. Preterea si per motum localem proprie dictum incipit esse sub hostia quando est consecratum. tunc simul et semel moveret motibus localibus oppositis. quia celebratio simul est in diversis locis oppositis sursum et deorsum ante et retro. Ad argumentum principale per utrumque patet ex dictis.

Questio. iii.

Trum deus potest

remittere peccatori culpam et penam sine infusione gratie create. Et videtur quod non. quia nullus est quin sit gratus deo aut reprobatus ab eo sed per peccatum est homo reprobatus et per gratiam acceptam. ergo nullus est nec esse potest qui sit in peccato vel gratia. ergo expulsio unius insert formaliter infusionem alterius.

Contra. hoc facere non includit contradictionem. ergo deus potest hoc facere. Ad istam questionem. presupposita una dist. d. potentia dei absoluta et ordinata in prima quod. b. sexti habitus. Dico primo quod deus de potentia sua absoluta potest si sibi placet omnem culpam tam originalem quam actualement remittere sine infusione gratie create. hoc probo primo sic.

Quæcūq; pōt acceptare tanq; dignūz vita eterna sine omni gratia creata ifusa illi potest remittere omnē culpam sine omni gratia creata. sed deus de potentia sua absoluta si sibi placeret posset peccatozem acceptare ad vitam eternā sine gratia. ergo pōt sibi remittere zc. Maior z minor patēt ex dicitis prius. quia eadem ratio probat q; potest peccatozem acceptare sine gratia creata sicut hominē existentē in puris naturalibz

Præterea nō videt contradictio qn deus possit dare alicui peccatozi visionē sue essentie in illo instanti in quo dat sibi gratiam. Nec multo magis est aliqua contradictio qn in illo instanti in quo potest sibi dare gratiam acceptet eum ad vitā eternā. et p;sequens sine illo instanti in quo potest sibi dare gratiam potest sibi deus si placuerit remittere culpam sine omni grā creata. potest em̄ vnum d; donis suis dare sine alio. z vnum alteri p;ponere sicut sibi placet

Præterea nō includit contradictionez peccatozem existere in puris naturalibz. z per cōsequens deus potest hoc facere. sed q; est in puris naturalibus nec est in gratia nec in culpa. ergo non includit contradictionez q; peccatozi remittat culpa sine gratie ifusione Præterea non tm̄ repugnat gratia culpe sed etiam status innocentie. S; nō est contradictio q; peccatoz reducatur ad statū innocentie sine gratia. q; potest deus remittere culpam sine gratia infusa Præterea non minoris efficacie est potentia dei absoluta sup quācūq; creaturā q; virtus actiua creata respectu sui effectus. Sed virtus actiua creata p alterationez potest reducere se ad p̄stinum statum. patet de aqua calida que reducitur ad frigiditatez. ergo sine omni contradictione potest de; reducere adā post peccatū ad pristinum statum innocentie. z p;sequens potest sibi remittere culpaz sine gratia creata. Exemplū est ad hoc. Hāret potest inimico suo omnē offensam sine omni dono sibi dato z omnez culpam sibi remittere. potest ergo multo magis hoc de; facere. Secundo dico q; deus pōt peccatozi remittere omnē penam sine gratie ifusione. quod patet. q; sicut deus instituit penam eternam alicui peccatozi infligēdā p peccato mortali sine infusione alicui ppositiui. ita potest sibi illam penam et obliga-